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1 Úvod

1.1 Motivácia

Taktové cestovné poriadky (ďalej pod skratkou CP) sa v dnešnej dobe stávajú

trendom pre kaţdú národnú ţelezničnú spoločnosť v Európe, poskytujúcu osobnú

dopravu. Zavedením taktových cestovných poriadkov získavajú spoločnosti lepšie

moţnosti pri regulácii a koordinácii ţelezničnej siete, v neposlednom rade

ovplyvňujú komfort cestovania. Taktové CP sa pouţívajú aj pre iné dopravné siete

ako ţeleznice, napríklad pre systém integrovanej dopravy v mestách zahrňujúci

metro, električky a autobusy, ktoré chodia v kratších časových intervaloch ako vlaky.

Taktový CP sa vyznačuje tým, ţe vlaky chodia v pravidelne opakujúcich sa

intervaloch. Ak je v taktovom CP dobrý prípoj (s rozumným časom na prestup), tak

je rovnako dobrý po celý deň. Vzhľadom k rozľahlosti ţelezničnej siete

a prepojenosti vlakových liniek nejde zaručiť dobrý prípoj všade. Z tejto myšlienky

vyplýva úloha naplánovať čo najkvalitnejšie prípoje z pohľadu prestupujúcich

pasaţierov. Touto problematikou sa zaoberá táto bakalárska práca.

1.2 Cieľ práce

Cieľom práce je skonštruovať cestovný poriadok zo zadaných liniek tak, aby bolo čo

najviac cestujúcich spokojných pri prestupoch. T.j. optimalizovať čas na prestupoch

v závislosti od počtu cestujúcich, očakávaných na danom prestupe. Súčasťou zadania

práce je navrhnúť algoritmy na generovanie a optimalizáciu cestovných poriadkov

na ţeleznici.

Výsledkom práce je program PTG, ktorého názov je skratka odvodená od Periodic

Timetable Generation. Vstupom pre program je jeden konkrétny cestovný poriadok

a ďalšie údaje, ktoré sa dajú zadávať na viacerých úrovniach. Výstupom programu sú

viaceré cestovné poriadky, vygenerované rôznymi algoritmami a štatistické údaje pre

porovnanie kvality vstupných dát, ktoré máme k dispozícii.

1.3 Štruktúra práce

V druhej kapitole je načrtnutá problematika generovania cestovných poriadkov

a popísaná základná modelovacia technika, ktorá sa pouţíva pri navrhovaní,

plánovaní a optimalizácii CP. Tretia kapitola je zameraná na formuláciu riešeného

problému v tejto bakalárskej práci.

Vo štvrtej kapitole sú popísané navrhnuté algoritmy. Piata kapitola obsahuje

uţívateľskú dokumentáciu, ktorá objasňuje postup, ako modifikovať vstupné údaje

na viacerých úrovniach a ovplyvniť výsledky generovania.

V šiestej kapitole sú popísané detaily spojené s implementáciou. V siedmej kapitole

sú vzájomne porovnané výsledky vygenerované navrhnutými algoritmami nad

rôznymi kolekciami vstupných dát. Výsledky sú porovnané aj so skutočným

cestovným poriadkom. V závere sú zhrnuté výsledky porovnania algoritmov a

kriticky spomenuté nedostatky.
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2 Problematika generovania cestovných poriadkov
V tejto kapitole sa rovnako ako aj v celej práci zameriavam na problematiku

cestovných poriadkov (ďalej len pod skratkou „CP“) na ţeleznici. Taktové CP sa

pouţívajú aj pre iné dopravné siete ako ţeleznice, ako napríklad systém integrovanej

dopravy v mestách zahrňujúci metro, električky a autobusy, ktoré chodia v kratších

časových intervaloch ako vlaky. Preto sa v texte obmedzím na pojem taktové

cestovné poriadky.

Špeciálne pre CP na ţeleznici sa berie do úvahy aj infraštruktúra ţelezničných tratí a

rôzne iné obmedzenia z toho vyplývajúce, ktoré budú vysvetlené neskôr.

2.1 Taktové cestovné poriadky

Myšlienka taktových cestovných poriadkov spočíva v tom, ţe vlaky, prípadne

vlakové spojenia, jazdia na danom úseku v pravidelných intervaloch, v tzv. taktoch.

Vlakové súpravy jednej vlakovej linky sú z určitej stanice vypravované vţdy

v rovnaký čas v kaţdej perióde intervalu, napríklad kaţdú hodinu.

Taktové CP prinášajú viaceré výhody. Svojou transparentnosťou sú pre cestujúcich

ľahko zapamätateľné, a to najmä pre ich pravidelnosť. Pre odchod vlaku si stačí

zapamätať v ktorej minúte odchádza zo stanice. Koncept zachováva rovnaký čas

potrebný na prestup počas celého dňa. Ak Vám teda uchádza prípoj len o pár minút,

bude Vám pre periodicitu CP uchádzať rovnako po celý deň. Optimalizácia časov

potrebných na prestupoch v závislosti od počtu cestujúcich je predmetom tejto

bakalárskej práce.

Z hľadiska plánovania je výhodné, ţe pri generovaní stačí uvaţovať iba jeden

interval. Zásadnou poţiadavkou je, ţe situácia na konci periódy musí odpovedať

situácii na začiatku periódy. V prípade zhody sa základ vygenerovaného CP pre daný

interval skopíruje do celého rozsahu dňa, a tým skomponuje výsledný celodenný CP.

Vlaky chodia v kaţdej perióde rovnako aţ na posun.

Pre prispôsobenie taktového CP potrebám obyvateľstva a dopytu po cestovaní sa

narúša periodicita. V praxi to vyzerá tak, ţe v prípade dopravnej špičky sa hodinový

interval môţe skrátiť na polhodinu, naopak mimo špičky a pri nočných spojoch

natiahnuť na dvojhodinový interval.

V skutočnom CP sa pridávajú spoje aj v dôsledku zvýšenia počtu cestujúcich pred

víkendom a po víkende. Počas víkendov sa interval zväčšuje. Príkladom pridaných

neperiodicky sa opakujúcich spojov môţu byť školské linky a linky zabezpečujúce

dopravu pre industriálne zóny.

Obrázok 1: Ukáţka taktového cestovného poriadku.
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2.2 Predpoklady

V tejto sekcii uvedieme predpoklady a poţiadavky na CP vyplývajúce z rôznych

faktorov. Následne v sekcii 2.3 ukáţeme, ako sa dajú takéto poţiadavky formálne

zapísať. Predpoklady pre model CP môţu byť rôzne v závislosti od infraštruktúry,

vlakových spojení a iných poţiadaviek na CP. Predpoklady a poţiadavky sú vopred

zadané.

Ţelezničná infraštruktúra

Ţelezničnú infraštruktúru tvoria uzly a trate.

 Uzly reprezentujú miesta v ţelezničnej sieti, kde dochádza k vetveniu

ţelezničnej siete, respektíve tratí alebo koľají. Príkladom uzla je vlaková

stanica, kríţenia, výhybky a zoraďovacie koľajisko.

 Trate sú spojenia z uzla do najbliţšieho uzla, po ktorých sa presúvajú vlaky.

Medzi dvojicou uzlov môţe existovať aj viac paralelne poloţených tratí -

koľají, a kaţdému vlaku je vopred určená voľná koľaj po ktorej sa má

presúvať. Trate môţu byť:

o Jednokoľajové.

o Dvojkoľajové, pri ktorých je kaţdá koľaj vyuţívaná jedným smerom.

o Viackoľajové, (napr.: 2 koľaje pre kaţdý smer) na ktorých môţe byť

riešené predbiehanie v tom zmysle, ţe pre koľaje v jednom smere sú

pridelené vlaky podľa rýchlosti (jedna koľaj pre IC a rýchliky, druhá

pre osobné a nákladné vlaky).

o Banalizované viackoľajové, kde všetky koľaje môţu byť vyuţívané

pre oba smery podľa potreby.

 Stanica je uzol určený pre zastavenie vlaku na určitý čas, pre nástup a výstup

cestujúcich, ale taktieţ miesto pre kriţovanie vlakov. Pri pohľade na stanicu

ako uzol, je skrytá jej vlastná infraštruktúra. Uvaţovanie a začlenenie

staničnej infraštruktúry by viedlo k veľkému a komplikovanému modelu,

preto v našom modeli stanice chápeme ako čierne skrinky. Pri tomto prístupe

môţe nastať prípad, ţe po vygenerovaní CP nebude realizovateľný pre

obmedzenie staničnej infraštruktúry. Existujú modely a algoritmy, ktoré

zahŕňajú aj staničnú infraštruktúru (koľaje a nástupištia).

Vlaky

Jednotlivé vlaky sú uvaţované vo forme vlakových liniek.

 Vlaková linka je priame vlakové spojenie medzi počiatočnou a konečnou


[…]


v kaţdom tabe okrem posledného. Pri prechádzaní tabmi v opačnom smere si môţe

uţívateľ kliknúť na ľubovoľný tab, ktorý uţ navštívil: T.j. príslušná uţ fáza prebehla

a tab je sprístupnený uţívateľovi.

Spätná navigácia nachádza uplatnenie, či uţ v dôsledku porovnávania výsledku zo

vstupnými údajmi, alebo vrátenie sa do určitej fázy programu za účelom modifikácie

a opätovného spustenia následných fáz.

Prvé okno PTG :: Preparing Input je zobrazené po spustení programu. Po prechode

všetkými tabmi prvého okna si uţívateľ zvolí algoritmus (viď ), a následne sa zobrazí

druhé okno PTG :: Timetables. Taby oboch okien sú zobrazené na Obrázok 3 a

Obrázok 4.
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Obrázok 3: Taby v okne Preparing Input.

Obrázok 4: Taby v okne Timetables.

5.4 Načítanie vstupných údajov

Vstupné údaje ako vlakové linky, detaily vlakových staníc a previazané linky sa

načítavajú z textových súborov.

Vlakové linky

Hlavnými vstupnými údajmi programu sú uţ existujúce linkové cestovné poriadky.

Jedna linka je načítaná z jedného vybraného súboru. Pre jednotlivé linky sú obsahom

súboru informácie o linke: číslo linky, perióda, typ vlaku a prevádzkovateľ, z toho

povinnými údajmi sú prvé dve. Za týmito informáciami nasleduje zoznam zastávok,

kde kaţdý záznam obsahuje názov stanice, čas príchodu a odchodu zo stanice a počet

kilometrov od počiatočnej zastávky.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Train Line format
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
TypeOfTrain#Os
TrainLineNumber#0709568
Period#120
Provider#CD
#
Mladá Boleslav hl.n.##9:51#0
Mladá Boleslav-Debř#9:57#9:58#5
Bakov n.Jizerou#10:03#10:04#9
Bakov n.Jizerou m.#10:06#10:07#10
Mnichovo Hradiště#10:13#10:14#16
Březina n.Jizerou##10:20#21
Loukov u Mn.Hradiště#10:22#10:23#23
Příšovice#10:26#10:27#26
Turnov#10:33##30
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Súbory s vlakovými linkami pre potreby načítania sa dajú pridávať, respektíve

odoberať, v tabe Load Files kliknutím na Add Files, respektíve označením

a kliknutím na Remove Files.
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Detaily vlakových staníc

Vstupnými údajmi sú aj detaily vlakových staníc. Údaje pre všetky stanice sú

načítané z jedného súboru. Detail stanice obsahuje názov stanice, pre ktorú sú

načítané dodatočné údaje, ako odhad počtu obyvateľov spadajúcich do aglomerácie

stanice, a názov mesta, v ktorom sa stanica nachádza.

Odhad počtu obyvateľov slúţi na generovanie počtu očakávaných pasaţierov medzi

kaţdými dvomi mestami, z ktorého sa získa údaj počtu prestupujúcich cestujúcich

na jednotlivých prestupoch.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Update Stations List format
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Praha Masarykovo n.#200000#Praha
Praha-Vysočany#100000#Praha
Praha-Hor.Počernice#10000#Praha
Zeleneč#8000
Mstětice#2000
Čelákovice#5000
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Detaily vlakových staníc sa načítavajú v tabe List of Stations kliknutím na Update

Categories a následným vybraním príslušného súboru.

Previazané linky

Vzťahy medzi dvomi linkami sú načítané dodatočne. V jednom súbore sú uloţené

dvojice navzájom previazaných liniek. U týchto liniek platí symetria aj tranzitivita.

Navzájom previazané linky tvoria triedy ekvivalencie, čiţe nie je potreba explicitne

zadávať všetky vzťahy liniek z jednej triedy.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Connected Lines List format
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
0716050#0716051
2312226#2312231
2319442#2319445
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Dvojice navzájom previazaných liniek sa načítavajú v tabe List of Lines kliknutím

na Update Connected Lines, a následným vybraním textového súboru s uloţenými

dvojicami.

5.5 Editovanie položiek liniek

Načítané vlakové linky, respektíve detailné informácie o nich, sa dajú zobraziť z tabu

List of Lines dvoj-kliknutím na vybranú linku alebo jej označením a kliknutím na

Details. Na Obrázok 5 je screenshot okna detailu vlakovej linky Details of Line,

ktoré sa následne zobrazí. Editovateľné sú poloţky: Type of Train, Period,

Direction a Provider.
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Obrázok 5: Detaily vlakovej linky

Previazané linky

Modifikovať zoznam previazaných liniek pre určitú linku sa dá v okne Details of

Line (pre ilustráciu zobrazené na Obrázok 5). Pridávanie sa uskutoční kliknutím na

tlačidlo Add Lines, následne sa otvorení okno Add Lines s ponúkanými

moţnosťami vlakových liniek (previazať je moţné dve akékoľvek linky).

Odoberanie sa uskutoční označením linky v zozname Connected Lines a kliknutím

na tlačidlo Remove Lines.
