# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

X posudek oponenta

**Autor:** Andrej Kalický

**Název práce:** Generování taktových jízdnic na železnici

**Studijní program a obor:** Informatika, Správa počítačových systémů

**Rok odevzdání:** 2009

**Jméno a tituly oponenta:** RNDr. Martin Pergel, Ph.D.

**Pracoviště:** KSVI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Uchazeč nastudoval odpovídající teorii a vytvořil prostředí pro tvorbu taktových jízdnic řádů umožňující srovnávat výsledky vybraných algoritmů.

**Nejzávažnější nedostatky:**

Za nedostatek považuji zejména dodaný instalátor programu, který příliš pečlivě kontroluje konfiguraci počítače a jehož vlivem je projekt prakticky neinstalovatelný. Doporučuji, aby uchazeč vyměnil dodaný DVD za DVD s jiným instalátorem. V souvislosti s tím je taktéž problém, že instalační pokyny příliš neplatí (zkoušel jsem software instalovat na více různých strojích splňujících požadavky uvedené v práci, ale bez úspěchu). Rozpravou s uchazečem se však ukázalo, že problém je skutečně jen v instalátoru (který uchazeč opravil, ale na dodaných DVD již pochopitelně nemohl vyměnit).

V práci se vyskytují běžné typografické prohřešky proti ČSN 01 6910 (o normalizované úpravě písemnosti) jako například neslabičné předložky a jednoznačkové spojky na konci řádků, či chyby v mezerách při psaní jednotek (29 % proti 29%).

Možná jsem informaci v textu přehlédl, ale nenašel jsem údaj o tom, co přesně znamená údaj „Rating value”, která určuje, zda je příslušný jízdnicí řád dobrý.

**Další poznámky:**

Práce se zabývá tvorbou jízdnicí řádů pro trati operované v tzv. taktu, tedy kde spoje jezdí v zadaných intervalech. Jedná se o velmi zajímavou a prakticky motovanou problematiku. Ve většině civilizovaných zemích už zjistil, že jízdnicí řády lze zlepšit při použití matematiky, resp. informatiky, tedy zatímco jízdnicí řády pro berlinskou U-Bahn vytvářejí kolegové z tamní Technische Universität, na software tvořícím jízdnicí řád holandských železnic spolupracoval mimo jiné Lex Schrijver, pouze u nás zůstávají jízdnicí řády rukodělnou prací, čemuž, bohužel, výsledky často odpovídají. Práce je proto velmi přínosná. Jisté nedostatky sice vykazuje, považuji je ale spíše za drobnější a v kontextu toho, že se jedná o práci bakalářskou, za omluvitelné, každopádně je možné dílo považovat za uspokojivé splnění zadání. Práci proto doporučuji obhájit s níže navrženým hodnocením.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X X

Datum: 7. září 2009

Podpis: